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05.03.2024 - negocjatorzy reprezentujący 

Parlament Europejski i Radę doszli do poro-

zumienia w sprawie przepisów wykluczają-

cych z europejskiego rynku produkty, pod-

czas produkcji których korzystano z pracy 

przymusowej. 

05.03.2024 - Komisja Europejska i Wysoki 

Przedstawiciel przedstawili pierwszą w hi-

storii europejską strategię przemysłu obron-

nego na szczeblu UE i zaproponowali ambitny 

zestaw nowych działań wspierających kon-

kurencyjność i gotowość przemysłu obron-

nego. W strategii przedstawiono wyzwania, 

przed którymi stoi obecnie europejska baza 

technologiczno-przemysłowa sektora obron-

nego (EDTIB), ale także możliwość pełnego 

wykorzystania jej potencjału, a także okre-

ślono kierunek na najbliższą dekadę. Euro-

pejski program na rzecz przemysłu obron-

nego (EDIP) to nowa inicjatywa ustawodaw-

cza, która pozwoli przejść od krótkotermino-

wych środków nadzwyczajnych, przyjętych  

w 2023 r. i kończących się w 2025 r., do bar-

dziej strukturalnego i długoterminowego po-

dejścia do osiągnięcia gotowości przemysłu 

obronnego. Zapewni to ciągłość wsparcia dla 

europejskiej bazy technologiczno-przemy-

słowej sektora obronnego, aby towarzyszyć 

jej szybkiemu dostosowaniu do nowej rze-

czywistości. 

05.03.2024 - dezinformacja jest bronią 

używaną przez Władimira Putina do osłabia-

nia demokracji poprzez podsycanie nieufno-

ści wobec Unii Europejskiej. Rumuński euro-

poseł Eugen Tomac twierdzi, że w przyszłej 

Komisji Europejskiej należy wyznaczyć spe-

cjalnego komisarza, który zajmie się kwestią 

dezinformacji.  

06-08.03.2024 – we Włoszech odbyło się 

seminarium dotyczące cyfryzacji rynku pracy 
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realizowane według nowego modułu szkole-

niowego opracowanego w ramach projektu: 

„Inicjowanie działań wdrażających Porozu-

mienie Ramowe Europejskich Partnerów 

Społecznych w sprawie cyfryzacji (EFAD)”. 

Projekt dofinansowany jest ze środków KK 

NSZZ „Solidarność” oraz Unii Europejskiej  

w ramach linii budżetowej „Wsparcie dialogu 

społecznego”. W spotkaniu wzięli udział 

przedstawiciele gospodarza – związku zawo-

dowego CISL z Włoch oraz reprezentanci 

NSZZ „Solidarność”. W trakcie 3-dniowego 

szkolenia uczestnicy wymieniali się uwagami 

w zakresie digitalizacji rynku pracy oraz dys-

kutowali na tematy związane z automatyza-

cją, robotyzacją i ich wpływem na bezpie-

czeństwo miejsc pracy. Poruszano także te-

maty dotyczące sztucznej inteligencji (ang. 

AI), jej wpływu na świat pracy oraz sposobów 

jej wykorzystania w interesie pracowników. 

07.03.2024 - Europejska Partia Ludowa 

zdecydowała na swoim Kongresie w Buka-

reszcie, że obecna przewodnicząca Komisji 

Europejskiej Ursula von der Leyen powinna 

zostać na drugą kadencję. Głosowało za tym 

pomysłem 400 delegatów, 89 było przeciw, 10 

głosów było nieważnych. 

11.03.2024 – na posiedzeniu Rady ds. Za-

trudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia  

i Ochrony Konsumentów (EPSCO) w Brukseli 

przyjęto dyrektywę w sprawie poprawy wa-

runków pracy za pośrednictwem platform in-

ternetowych. Jak zaznaczyła Agnieszka Dzie-

mianowicz-Bąk, szefowa resortu Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej, bardzo ucieszyło 

ją, że udało się wypracować kompromis, bo to 

potrzebna dyrektywa i to bardzo dobra wia-

domość dla milionów osób pracujących za 

pośrednictwem cyfrowych platform pracy  

w Unii Europejskiej 

11.03.2024 - Tworzące EFTA cztery pozau-

nijne kraje – Norwegia, Islandia, Szwajcaria  

i Liechtenstein – będą miały swobodny dostęp 

do indyjskiego rynku. W zamian za to zainwe-

stują wspólnie w Indiach 100 mld dolarów. 

Porozumienie o wolnym handlu (FTA) było 

negocjowane między Europejskim Stowarzy-

szeniem Wolnego Handlu (EFTA) a Indiami 

przez 16 lat. Nie wejdzie jednak w życie od 

razu, bo wszystkie jego strony muszą umowę 

osobno ratyfikować, a Szwajcaria już zapo-

wiedziała, że zrobi to najwcześniej dopiero  

w przyszłym roku. 

13.03.2024 - Henryka Bochniarz, prze-

wodnicząca Rady Głównej Konfederacji Le-

wiatan wzięła udział w Polskim Forum Eko-

nomicznym, które odbyło się w Londynie. 

Uczestnicy konferencji podkreślali, że do 

wzrostu przedsiębiorczości znacząco przy-

czyniło się przystąpienie Polski do Unii Euro-

pejskiej w 2004 roku. Henryka Bochniarz, 

biorąca udział w panelu „Kultywowanie ducha 

przedsiębiorczości w Polsce: czynniki szyb-

kiego wzrostu biznesu”, zwracała uwagę na 

to, że potencjał polskich przedsiębiorców 

wczoraj i dziś można było wykorzystać lepiej, 

gdyby nie wiele barier, ograniczeń, czy błęd-

nych decyzji, które bezpośrednio hamowały  

i hamują rozwój biznesu. Zdaniem Bochniarz 

szwankuje też ochrona prawna przedsiębior-

ców. 

13.03.2024 - Większa niezależność dzien-

nikarzy, sprawiedliwy przydział reklam oraz 

lepsza ochrona przed szpiegostwem – to 

kilka założeń europejskiego aktu o wolności 

mediów, który poparli dziś europosłowie. 

Parlament Europejski przyjął nowe rozpo-

rządzenie 464 głosami za, przy 92 głosach 

przeciw i 65 wstrzymujących się. Wniosek  

w tej sprawie Komisja Europejska przedsta-
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wiła we wrześniu 2022 r., nie kryjąc, że inspi-

racją było pogorszenie kondycji mediów  

w części państw członkowskich. Rozporzą-

dzenie EMFA (European Media Freedom Act) 

ma zobowiązać państwa członkowskie do po-

szanowania wolności redakcyjnej mediów  

i poprawy ochrony źródeł dziennikarskich. 

13.03.2024 - europosłowie przyjęli pierw-

sze na świecie kompleksowe prawo mające 

uregulować kwestię wykorzystywania 

sztucznej inteligencji. Przepisy AI Act wdra-

żane będą etapami aż do 2026 r. Za przyję-

ciem unijnego rozporządzenia zagłosowało 

523 europosłów, 46 było przeciwko, a 49 

wstrzymało się od głosu. Zgodnie z zapowie-

dzią po weryfikacji pod względem językowym 

ma ono być formalnie przyjęte przed końcem 

kadencji. Potem zatwierdzi je Rada. 

19.03.2024 - szwajcarska organizacja 

IQAir przedstawiła raport dotyczący jakości 

powietrza na świecie w 2023 r. Wynika  

z niego, że w ubiegłym roku jedynie siedem 

państw i trzy terytoria spełniły wytyczne 

Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) doty-

czące jakości powietrza. Wytyczne te przewi-

dują, że średnie roczne stężenie pyłu PM2,5  

w powietrzu nie powinno przekraczać 5 mi-

krogramów na m3 (μg/m³). W ubiegłym roku 

powietrzem najgorszej jakości oddychali 

mieszkańcy Bangladeszu, gdzie norma WHO 

były przekroczona o 16 razy. Zgodnie z danymi 

przedstawionymi przez IQAir średnia ilość 

pyłu PM2,5 wyniosła w tym kraju 79,9 μg/m³. 

Na drugim miejscu znalazł się Pakistan (73,7 

μg/m³), a na trzecim Indie (54,4 μg/m³). We-

dług danych za ostatnie lata, w Polsce z roku 

na rok jakość powietrza się poprawia. W 2018 

r. średnia ilość pyłu wynosiła 22,4 μg/m³. Od 

tego czasu wskaźnik ten stopniowo spadał  

i w ubiegłym roku osiągnął najniższy wynik. 

20.03.2024 - w Brukseli odbyło się spo-

tkanie Trójstronnego Szczytu Społecznego do 

Spraw Wzrostu i Zatrudnienia, w którym 

uczestniczyła Ministra Rodziny, Pracy i Poli-

tyki Społecznej, Agnieszka Dziemianowicz-

Bąk, wraz z polską delegacją. Polska wróciła 

do tego grona jako ważny partner po 13 latach 

przerwy. Zadaniem szczytu jest zapewnienie 

„nieustannych uzgodnień między Radą, Komi-

sją Europejską oraz partnerami społecz-

nymi”, co ma umożliwić partnerom społecz-

nym na poziomie europejskim - poprzez dia-

log społeczny - aktywność w realizacji róż-

nych aspektów unijnej strategii na rzecz 

wzrostu gospodarczego i zatrudnienia. 

27.03.2024 - Komisja Europejska przed-

stawia trzy inicjatywy mające na celu rozwój 

współpracy transnarodowej między instytu-

cjami szkolnictwa wyższego, których osta-

tecznym celem jest stworzenie europej-

skiego dyplomu. Dobrowolny europejski dy-

plom byłby korzystny dla studentów i spo-

łeczności szkolnictwa wyższego dzięki 

zwiększeniu mobilności edukacyjnej w UE  

i podnoszeniu umiejętności przekrojowych 

studentów. Pomogłoby to zaspokoić popyt na 

rynku pracy i zwiększyć atrakcyjność absol-

wentów dla przyszłych pracodawców, a jed-

nocześnie przyciągnąć studentów z całego 

świata i zwiększyć konkurencyjność Europy. 

Trzy inicjatywy dotyczą barier prawnych i ad-

ministracyjnych utrudniających uniwersyte-

tom partnerskim tworzenie wspólnych kon-

kurencyjnych programów studiów na pozio-

mie licencjackim, magisterskim lub dokto-

ranckim. 

 


